


Publicação oicialTerça-feira | 10 de Setembro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3227

9A

 

Página 2 de 2 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 
 
 
 

GABARITO PRELIMINAR 
 

 

 

 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM: 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E A B E E B E C C D C B D B D D D A B B 
 

 

 

 

AGENTE DA DENGUE: 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D C C D C B C D A D B D A C D A C A A 

 
 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
 
 

 

 
 

 

DECRETO Nº 052/2019 

De 09 de setembro de 2019 . 

Nomeia membros ti tulares e suplentes 

para formação do novo CMDCA –  

Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente do 

Município de Porto Barreiro.  

 

A Senhora Marinez Baldin Crott i, Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1° Fica por este instrumento, nomeado o Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente  - CMDCA do Município de 

Porto Barreiro e Diretoria Administrativa do CMDCA.  

 

 

ÁREA GOVERNAMENTAL 

 

Secretaria Municipal de Assistência Social  

Titular: Vanuza Prior       CPF:801.863.609-59                     

Suplente: Carine Gnoatto Martins     CPF:056.233.029-12 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Edenilce Terezinha Rodacki     CPF: 007.467.469-99       

Suplente: Beatriz Farteski      CPF:025.325.009-99  

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Rejane Pereira da Silva      CPF:016.947.729-00 

Suplente: Gracieli Freitas de Lima                                     

CPF:043.742.549-51 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
 
 

 

 
 

 

Secretaria Municipal de Agricultura e EMATER 

Titular: Janésia das Graças de Lima    CPF:913.933.889-49 

Suplente: Nelson Antônio Araújo     CPF:287.621.349-49 

Secretaria Municipal de Planejamento  

Titular: Diego Pretto      CPF:052.253.079-65 

Suplente: Evaldo de Matos Junior                         CPF: 080.084.539-07 

Secretaria de Finanças; 

Titular: Rosinei Schipanski      CPF:897.315.069-34 

Suplente: Andrea Lago     CPF:036.165.669-67 

2.2 NÃO GOVERNAMENTAL 

PROVOPAR 

Titular: Hilson Feder       CPF:055.290.329-90 

Suplente: Solange Lassen Vargas    CPF:025.650.849-60 

APMF  

Titular: Gleice Scarpari Nogueira     CPF:064.008.069-38 

Suplente: Noeli Aparecida dos Santos    CPF: 880.342.679-53 

APAE –  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Porto 

Barreiro 

Titular: Leonilda Tosati Lago    CPF:697.605.009-49 

Suplente: Ana Lúcia Fatima Becker    CPF:005.086.709-18 

 Entidade/Igreja:  

Titular: Si lvio Morais da Rosa                               CPF:146.249.409-97 

Suplente: Marlene Scatol in Vailatt i                         CPF:545.829.119-00 

CMDR- Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural  

Titular: Paulo Roth                          CPF: 588.842.119-72 

Suplente: Valdir Panato              CPF:  809.838.559-00 

Clube de Mães 

Titular: Avanildes J. Piaia Motta     CPF:780.420.549-04 

Suplente: Ivone Terezinha Pigatto Santos   CPF:786.898.809-68 

 

  MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
 
 

 

 
 

 

Diretoria Administrativa: 

Presidente: Silvio Moraes da Rosa  

Vice presidente: Ana Lucia Becker Milani  

1ª Secretaria: Vanuza Prior  

2º Secretaria: Carine Gnoatto Martins.    

 

 Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

Marinez Baldin Crotti  

Prefeita Municipal  

 

 
 

 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 49/2019 - PMC 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, torna pública a homologação do 

procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial  nº.  49/2019 -PMC 

cujo objeto é o REGISTRO  DE  PREÇOS  VISANDO  À  CONTRATAÇÃO  DE  

EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  DA  

ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  E  COMPLEMENTAÇÃO  DA  AQUISIÇÃO  DE  

MATERIAIS  ELÉTRICOS  PARA  O  MUNICÍPIO  DE  CANTAGALO, de 

acordo com a ata e documentos anexos ao processo, às seguintes 

empresas:  

 

- EVERALDO NOGUEIRA DA ROSA 03909639925 , inscrita no CNPJ nº 

23.023.332/0001-97, vencedora no LOTE 02 - Item 05 e 06, no valor total  

de R$ 17.588,00 (dezessete mil,  quinhentos e oitenta e oito reais) ;  

-  POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, inscrita no CNPJ nº  

30.698.102/0001-93, vencedora no LOTE 01 - Item 01, no valor total de  

R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais);  

-  JOSE CARLOS FERREIRA & CIA LTDA,  inscrita no CNPJ nº   

81.055.147/0001-80, vencedora no LOTE 01 - Item 02, no valor total de  

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);  

-  ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 

06.349.494/0001-09, vencedora no LOTE 02 -Itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 

 
 

 

09 E 10, com o valor total de  R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil,  duzentos e 

cinquenta reais);  

 

Cantagalo, 09 de setembro de 2019.  

 

 

JAIR ROCHA DA SILVA 

Prefeito Municipal  

 

 
 

TOMADA  DE  PREÇOS  Nº.  05/2019-PMC 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, torna pública a Homologação do procedimento 

licitatório modalidade Tomada de Preços nº. 05/2019-PMC, cujo 

objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTES, CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 604/2015 E 

373/2018, NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO,  de acordo com a ata 

e parecer jurídico às empresas: 

 

- M.K.R COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – inscrita no  CNPJ: 

31.499.939/0001-76, item 8, no valor total de R$ 2.370,00 (dois mil 

trezentos e setenta reais) ;  

 

- R DE MELLO MORELES INFORMÁTICA EPP - inscrita no CNPJ: 

07.161.411/0001-08, itens 44 e 45, no valor total de R$ 45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais);  

 

- CENTRO OESTE COMÉRCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ME - inscrita no CNPJ: 73.334.476/0001-32, itens 2, 5, 6, 7, 11, 12 e 

36, no valor total de R$ 5.584,40 (cinco mil quinhentos e oitenta e 

quatro reais e quarenta centavos);  

 

- QUICKBUM E-COMMERCE EIRELI - inscrita no CNPJ: 

30.323.616/0001-64, item 37, no valor total de R$ 1.695,00 (mil 

seiscentos e noventa e cinco reais);  

 

 
- PATRICIA DE MORAES HINZ ME- inscrita no CNPJ: 

06.718.646/0001-95, itens 1, 3 e 4, no valor total de R$ 9.727,00 

(nove mil setecentos e vinte e sete reais);  

 

- MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 

inscrita no CNPJ: 32.421.421.0001-82, itens 9, 10, 13, 14, 26, 27, 38, 

39 e 43, no valor total de R$ 57.956,21 (cinquenta e sete mil 

novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos); 

 

- PREVIEW INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS EIRELI EPP - inscrita no CNPJ: 02.544.606/0001-13, 

item 46, no valor total de R$ 11.025,00 (onze mil e vinte e cinco 

reais); 

 

- PHARMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI- inscrita no CNPJ: 20.138.626/0001-76, itens 21, 22, 23, 28, 

29, 30, 31, 32 e 33, no valor total de R$ 2.678,88 (dois mil 

seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos);  

 

 

Cantagalo/PR, 06 de setembro de 2019. 

 

 

 

JAIR ROCHA DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 

 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 48/2019 - PMC 

HOMOLOGAÇÃO  O Prefeito Municipal de Cantagalo,  no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  torna pública a homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº.  

48/2019-PMC  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

RODOVIÁRIO ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO USADO, 

DESTINADO AO ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE CANTAGALO-PR ,  de acordo com a ata e documentos anexos ao processo, à sseguintesempresas: 
 

- GMP CONSTRUTORA LTDA,  inscrita no CNPJ nº 20.838.016/0001-85,  

LOTE 01  -  Item 01,  com o valor total de R$ 140.000,00 (cento e quarenta 

mil  reais) . 

 

 

Cantagalo, 06 de setembro de 2019.  

 

 

JAIR ROCHA DA SILVA Prefeito Municipal  
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO 

CASA RURAL DE ORTIGUEIRA LTDA, CNPJ 
03.677.039/0009-9 torna público que recebeu do 
IAP, a Licença de Instalação para Deposito e 
Comercio De Agrotóxicos, LI nº 165904, validade 
02/08/2021 a ser implantada na Rua Expedicionário 
João Maria, nº 750, Laranjeiras do Sul Paraná. 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

CASA RURAL DE ORTIGUEIRA LTDA, CNPJ 
03.677.039/0009-93 torna público que irá 
requerer ao IAP,  Licença de 
Operação para Deposito e Comercio De 
Agrotóxicos instalada  na Rua Expedicionário João 
Maria, nº 750, Laranjeiras do Sul Paraná. 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
          Estado do Paraná 

               Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100      Fax: (42)  3635-1231 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 

 
 A Administração Municipal de Laranjeiras do Sul, em cumprimento ao 

disposto no art 36 da Lei complementar 141 de 13/01/2012, comunica que realizará 

audiência pública para prestação de contas do 2º quadrimestre (MAIO, JUNHO, 

JUNHO E AGOSTO) de 2019 do Fundo Municipal de Saúde, para qual convocam a 

Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social da Câmara de Vereadores e 

convidam as entidades, associações comunitárias e ao público em geral. 

 

A Audiência será realizada na Câmara de Vereadores às 14:30 horas do dia 

30/09/2019. 

 
 

 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1047 - Decreto nº 42/2019 de 26/08/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 949 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 774 2018

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 155.000,00 155.000,00

05

05.001

12.361.1201.2022

3.1.90.11.00.00

1420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 34.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.361.1201.2022

3.1.90.13.00.00

1450 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.361.1201.2022

3.3.90.30.00.00

1510 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.365.1202.2025

3.1.90.11.00.00

1630 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.365.1202.2025

3.1.90.13.00.00

1640 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.365.1202.2025

3.1.90.16.00.00

1650 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2033

3.1.90.11.00.00

2270 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.36.00.00

2360 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

10.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.39.00.00

2370 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

10.000,00

06

06.001

10.301.1001.2034

3.3.71.70.00.00

2400 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2035

3.1.90.11.00.00

2420 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

10.000,00

07

07.001

08.244.0801.2046

3.1.90.16.00.00

3080 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00Acréscimo

Abertura

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 b 26/08/2019 15:01:58

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:2

07

07.001

08.244.0801.2046

3.3.90.39.00.00

3120 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.000,00Acréscimo

Abertura

07

07.002

08.244.0801.2047

3.3.90.30.00.00

3140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Serv iços de Conv iv ência e Fortalecimento de Vínculos

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000,00Acréscimo

Abertura

09

09.001

20.608.2001.2060

3.1.90.11.00.00

3930 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Viv eiro de Mudas

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura

40.000,00

09

09.001

20.608.2001.2060

3.3.90.30.00.00

3950 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Viv eiro de Mudas

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura

10.000,00

09

09.002

18.541.1801.2063

3.3.90.30.00.00

4080 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção das Ativ idades da Política Municipal de Resíduos Sólidos

DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura

39.000,00

09

09.002

18.541.1801.2064

3.3.90.30.00.00

4120 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Ativ idades de Preserv ação Ambiental

DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura

11.000,00

11

11.002

27.812.2701.2071

3.3.90.39.00.00

4460 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Ginásio Municipal de Esportes

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

12

12.001

15.452.1501.2083

3.3.90.30.00.00

4960 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção da Coleta de Lixo

DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO Anulação

Abertura

15.000,00

13

13.001

13.391.1301.2087

3.1.90.11.00.00

5140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Casa da Cultura

SECRETARIA DE CULTURA

SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura

10.000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

155.000,00
155.000,00

155.000,00
155.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 b 26/08/2019 15:01:58

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

 

DECRETO Nº. 042 

DATA: 26/08/2019 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 774, de 21/11/2018, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a 

este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o cancelamento de dotações no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco 

mil reais), todas indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 26 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal 

 

Página 1 de 2 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019 
 

Edital n.º 027/2019 
 

 
 O Prefeito de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com o artigo 37, inciso IX da Constituição Federal 
e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado, 
nomeada pela Portaria nº 098, de 02 de agosto de 2019. 

 
 
 RESOLVE: 
 
  
 TORNAR PÚBLICO: 
 
 

1º - O Gabarito Preliminar da Prova Objetiva, na forma do anexo. 
    
 
 
   Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Espigão Alto do Iguaçu - PR, 09 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito de Espigão Alto do Iguaçu - PR 

 
 
 

MARCIO BONELLA 
Presidente da Comissão Organizadora do Teste Seletivo Simplificado 

Município de Espigão Alto do Iguaçu – PR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Página 2 de 2 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 
 
 
 

GABARITO PRELIMINAR 
 

 

 

 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM: 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E A B E E B E C C D C B D B D D D A B B 
 

 

 

 

AGENTE DA DENGUE: 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D C C D C B C D A D B D A C D A C A A 

 
 

 
                    
 
 
 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

 
REF: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019/PMEAI. 

 
O Presidente da Comissão e a equipe de apoio constituída, comunica aos interessados na 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA PARA REVISÃO 
DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL, com recursos oriundos do PARANACIDADE (Sistema de 
Financiamento de Ações Municipais – SFM), através da Secretaria Municipal de Obras e 
Desenvolvimento Urbano de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, objeto da Concorrência 
Pública nº 001/2019/PMEAI que, após a análise e verificação das “Propostas de Preços” ofertadas, decidiu 
classificar as seguintes proponentes: 
 

Classifi-
cação 

Empresa NFP Valor 
Proposto R$ 

1ª ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE 
CIDADES – EPP 

0,99034 117.978,48 

2ª LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA – 
ME 

0,85491 138.000,00 

3ª DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA – EPP 0,62185 189.720,00 

 
Espigão Alto do Iguaçu/PR, 06 de setembro de 2019. 

 
 
                      Presidente: _______________________________ 
                      

          Secretário: _______________________________ 
                                                             
                      Membro:   _______________________________ 
                                                             

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019/PMEAI 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene e 
materiais de consumo em geral, com retirada de forma parcelada e conforme 
necessidade, para uso das Secretarias Municipais de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. Data de Abertura: 
23/09/2019.  Horário: 08:30 horas. Local: Sala de Licitações. Autorização: 
Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. Informações sobre o Pregão: O 
edital poderá ser obtido no Setor de Licitações, localizado no Edifício Sede da 
Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, 
Fone/Fax: (46) 3553-1484 e/ou no endereço eletrônico: 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de setembro de 2019. 
José Carlos Andreiv 

Pregoeiro 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2019/PMEAI 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
Objeto: Contratação de serviços de mão de obra mecânica especializada para 
reposição em veículos da frota municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 24/09/2019. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 
Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações, 
localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 09 de setembro de 2019. 
José Carlos Andreiv 

Pregoeiro 
 

 
                  
  
 
 

  

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 
 
REFERENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA “TÉCNICA E PREÇO” Nº 

001/2019. 
 

Ata da sessão de abertura e 
julgamento dos envelopes 
contendo a Documentação 
de Habilitação, Proposta 
Técnica e Proposta de 
Preços em atendimento a 
Concorrência Pública nº 
001/2019. 
 

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniu-
se a comissão de licitações, José Carlos Andreiv, Cesar Luiz Oliveira e Marcio, 
para sob a presidência do primeiro, secretariado pelo segundo, procederem a 
abertura do Envelope “3” – Proposta de Preço, da Concorrência Pública nº 
001/2019 em epígrafe, do tipo “Técnica e Preço” para: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA PARA REVISÃO DO 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL, com recursos oriundos do PARANACIDADE 
(Sistema de Financiamento de Ações Municipais – SFM), através da Secretaria 
Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná. Aberta a sessão pelo presidente, passamos a abertura do 
envelope contendo a Proposta de Preço (Envelope “3”) das proponentes 

participantes do certame, DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA 
LTDA - EPP, CNPJ nº 04.915.134/0001-93 (sem representante na sessão); 
ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES - 
EPP, CNPJ nº 19.338.878/0001-60, (sem representante na sessão) e LIDER 
ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA - ME, CNPJ nº 
23.146.943/0001-22 (sem representante na sessão), devidamente lacrados, sendo 
analisado todos os documentos referentes à proposta de preço das referidas 
proponentes, obtendo-se a seguinte proposta comercial: DRZ 
GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - EPP apresentou o valor de 
R$ 189.720,00 (cento e oitenta e nove mil setecentos e vinte reais); ALTO 
URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES - EPP 
apresentou o valor de R$ 117.978,48 (cento e dezessete mil novecentos e setenta 
e oito reais e quarenta e oito centavos) e LIDER ENGENHARIA E GESTÃO 
DE CIDADES LTDA - ME apresentou o valor de R$ 138.000,00 (cento e trinta 
e oito mil reais). Analisado e rubricado a proposta de preço das licitantes, a 
Comissão de Licitações atribuiu a seguinte NCP (Nota Comercial da Proponente): 
DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - EPP obteve 0,62185; 
ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES - 
EPP obteve 1,00000 e LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES 
LTDA - ME obteve 0,85491, conforme item 15.2 do edital. Aplicando-se a 
fórmula contida no item 16.1 do edital, tem-se a seguinte NFP (Nota Final da 
Proponente): DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - EPP: 
0,84874; ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE 
CIDADES - EPP: 0,99034 e LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE 
CIDADES LTDA – ME: 0,92126. A seguir a comissão declarou vencedora a 
empresa ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE 
CIDADES – EPP com a NFP 0,99034 e valor proposto de R$ 117.978,48 
(cento e dezessete mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta e oito 
centavos). Em seguida, fica concedida às proponentes o prazo de 05 (cinco) dias, 
para, querendo, interpor recurso. Publique-se a presente ata no Diário Oficial do 
Município. Deixada a palavra livre e como ninguém dela fez uso, o senhor 
presidente deu por encerrada a sessão cujos trabalhos eu, Cesar Luiz Oliveira, 
secretário, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim 
e demais membros da comissão de licitação.  

 
                  
  
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA - ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 105/2018/PMEAI, ORIUNDO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2018 E FIRMADO EM 05 DE SETEMBRO DE 2018, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE GEOMEMBRANA, COM RECURSOS ORIUNDOS DO CONVÊNIO Nº 330/2017 – 
SEAB – PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM MICROBACIAS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, POR MAIS 02 (DOIS) MESES, OU 
SEJA, ATÉ A DATA DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE 
DE MAIS PRAZO PARA A CONCLUSÃO INTEGRAL DO PROGRAMA. 
ASSINATURA: 30/08/2019. 

 
                  
  
  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 132/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CRISTIANE REGINA KLASENER - ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, DO TIPO: COLCHÃO, TRAVESSEIRO, 
EDREDON, LENÇOL, FRONHA E TOALHA, PARA UTILIZAÇÃO NA CRECHE MUNICIPAL CASEMIRO 
GATTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 6.324,00 (SEIS MIL TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS). 
ASSINATURA: 09/09/2019. 
VIGÊNCIA: 08/09/2020. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

